ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

Manifestação de Apelo desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado da Paraíba e ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Desenvolvimento da

Agropecuária e da Pesca do Estado da Paraíba, solicitando o repovoamento de alevinos

dos açudes e barreiros localizados nos Municípios de São João do Rio do Peixe, Salgadinho,

Santa Cecília e Santo André.

JUSTIFICATIVA:

   É fato público e notório que, apesar das chuvas que caem

durante o período invernoso em curso, ainda estamos sentindo os efeitos de uma das

maiores crises hídricas já ocorridas no Nordeste brasileiro.

    Com as chuvas do inverno de 2024, vários reservatórios já

receberam considerável recarga de água.

    Sabemos que a pesca gera emprego e renda para milhares de

famílias paraibanas, bem como produz alimento de qualidade para a população.

Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

REQUERIMENTO nº __________ /2024

13.911

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

    Portanto, é necessário que haja um repovoamento de alevinos

em todos os açudes e barreiros da Paraíba para que a população que sobrevive da pesca

possa não venha a sofrer com a escassez de peixes.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

   Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 18 de maio de 2024.

                      Francisco Mendes Campos
                                                         Deputado Estadual - PSB

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

		2024-05-18T06:39:28-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472